《袖珍诗韵》的主要内容是：所谓“诗韵”，即成书于宋金时代的“平水韵”(由宋淳?

B073?间平水人刘渊之初编)，简称“一百零六韵”(金王文郁复合新刊时的韵部为106部
)。而流传最广的是清代所刊《佩文诗韵》，及将《诗韵》与《诗腋》、《词林典腋》
合刊于一书的《诗韵合璧》。?“平水韵”是元代以来中国传统诗歌的唯一用韵依据，
面对日渐壮大的旧体诗创作队伍，编辑一部最能贴近今人创作的“平水韵”韵书很有必
要。林先生重新编辑整理的这本佩文韵书保留了“平水韵”的完整韵字面貌，所配顺韵
(韵字在后)双音词则在《佩文诗韵》的基础上依今人之语言情况作了增删调整，使之更
便于利用。对冷僻陈旧的死语言，只保留韵字，不再设词；对常用韵字则增加语词量。
如“鹏”字，《诗韵合璧》中的顺韵词为七条，《袖珍诗韵》增至十九条。